838

Na nowo oprawiono w r. 1942. Dwie okładki oprawiono na porcelanę i na skórę
relikwion. Karteczki z starszą sygnaturą (CC VIII 63) nalepiamo tutaj poniżej.

CC VIII
63.

1581

I

Na
re

Wm
63

II

38

838.

N. Inv. 838.

CC VIII 83

Via solet

Aromatarij seu igno-
ria eorum impia sumo
fissimos doctores et ac-
tissimos medicos ad in-

formam et uispendiu in magno etia per-
tulo sepissime pducere sicut pietate motu
in medicos precabulq; plurim aromata-
rioz perinobilit et papue solertis-
simi uiri. I. fecerunt illa strissim
omni mei pua pia. Sarcia aromatarij
dignissim et reu exo Saladm arau
et medicane doctor / cui de fermitatis
phim. cospendissim hie tructu co-
ponere. que cospendu aromatarioz
mutulari uolui. quo ipi aromatarij
debeant. si sufficentes et
in arte eoz rophi fuerit. uolo
aromatissims medias apbet. si uerit
sufficentes et ignari et in ipi exa-
minatione tanq; pcepti de fecerunt.
tunc pemptis rephetur. et pena codi-
na puniatur. cu ipi hant de uita et
sanitate homi pmutare que quida
sanitas omi thelauru mundi curioz ex-
istit. No q tu hoc nro libello op hant.
cu si arte et uali puidit. puidit. et ex
puidit uia cospicendi approbatoz sed
uolui tibi tanq; digniori inq; libellade.
imice ut eo rudicioris instruas. qui
solum es tua pua nouellor etia medi-
cos in desando et ordinando dirigere.

Indit. aut hoc opulenti in
septi pumilas quare pma in-
tat quasda cospicentes et gualles
interrogationes uales aromatarij. Et
na hoc ualioz interrogaciones et dubia
et declaraciones pmit. tunc in hie
sophans medice. Sa pua etia de no-
uagub; mediana. cospicent. in antia
romano. Nichola desiptaz. cu eoz
declaracione pua ordmo alsubeti et in
apit ab auici alexa. Terna pua
de puidenti et desibi mediana. et de
uab; poider. sigillatim q; doctrina eoz
uante nana e ipi aromatarij. q;
pua etia de modo cospicendi cospic-
aciones elle quana. pua. sumpos et
ongueta. Quata e de colligendi her-
bu. et semipib; et radia; et in que
tepre et in quo ualeant. Sexta
pua etia de cospicacione tu simpliu
q; cospicunt. mediana. papue sim-
mesic. Serapione. Nichola Seruise.
rem in qua pua. ppe hie etia. pua.
doctrina et modus reponendi et co-
seruandi res humidat. sic hie suat

ut etia q... adfectio nos...
et ell... huda laxana et...
ha et... ualib; Septima et
et... a cur re nro ordmo
et... cu oib; reb; necessariis
et... hie. et uolere et...
et... uolozum.

ncipit prima

pua. Et p. incipit qd
uiles interrogaciones medice.
ad aromataru pmo igit. aromata-
rius ex uinnadus a medico pento ut
rogand; erat. qd est officiu aromatarij
est terere / abluere / thicre / coquere
distillare / bene cospicere. et cospicere con-
seruare ppter que oia dico. vltiaz q;
aromatarij tenet. Sarcia gnamatiaz
ut ualeat bñ intelligere. d; hie sanos
receptiaz et andndotiaz. siene medi-
cane. Secundo medice queat q; hie
debeat esse aromatarij. Dico q; aro-
matarij no debet esse pua. nec ualde
tubens. neq; supb; neq; pposus aut
muhetib; aut uoluntatib; de pua. Alit
et vmo sit abens et sobaq; no intencus
crupulis et honesti timore de u et co-
stienaa sua sit uetus. iustiaz pua.
et maxie ad pauperes. hie. bene-
uoloz et ex ptoz in arte sua no nouelli
et rudis. hie c; tractare de uia homi
que est q; hie mundi curioz atq; nobi-
lor. no sit cupid; nec extimus amator
penime ne uideat oia ppe uia facere
ut auari simit. no etia uideat res in-
uiri pua sed cospicere qia nichie mo-
dia uiste q; mltu cu maliditione a
paupib; extorquere. hie etia uoma-
tariis fidus et grauius bene cospicere
ut pua. ut nec amore ut pua pua
mat aliq; sua cont. cospicent et ad
honoroz medice. uideat ut no pua
alieu inuile. pua in mediana. ad
oia pua. et hie q; nec hie
oia ut pua pecuniaz. pua
uenerosa pua et uenerosa medice
rima pua. nec pua. suppos
q; debent ee de uia de melle hie
et hie de cospicacionib; q; ex hoc hie
ledet. et intencio medice mediaru.
uiteretur. Aromatarij. etia ex se ipi
sine hie et cospicere pua. doctoz
ut medice no pua. aliq; hie
et in uia in medice laxatum mdu
eis. et uia ut uia. Res aut
anti quas resolutas in uia abinat
q; in de cetero no ualent. ad op; hie
pua. et anti quas mediana. ut q;
ad hie. etia negligat et eis no uia.

Quando etiam non sit aliqd simplex in pote
ga. et medicina indigeat. et in ea recepta
no dicitur aromatarum. et sunt loco illius aliqd
simplex apponere. s. qd pro quo sine lucra.
pitissim dicitur uel medna. No ead re
ponat ante tempus herbas aut radices
huidas qd in passu temporis putrescet
sed reponat eas debito. proportionatas et
exsiccatas. Oportet ead aromatarum
bn cognoscere et huc gustu et sapore in
omni simpliciu an sint amara ul dulcia
acria an acetosa. pontica ul insipida pla
cabilis saporis ul no ad hoc si aliquis
nou' medicu uellet medicinas horribiles
et displicibiles copone pro dno mstruo
tunc aromatarum ipse no punitat illud sci
sed dicat medna q ponat placabiliores
et meliores ne forte ex horribilibz me
dicinis stomachi infirmoy turbaret.
Ultimo dicit q aromatarum cu e. i. iunc
ms debet vixee duere qm si sic ferit do
mabit iunctu ei et sic est qetus mitis
et honestus et uocabit continue facultati
sue ymo delectabit. in ea et sic delectano
pfiat opus cu laude et amoy copiosa
gloria. **Terna** m' rogatio facienda
in exaninatione aromatarum est ista
Vz quot librae sint neq ipsi aromatarum
pro arte qd exceda recte et cu bona co
suetudine. **Quo** q sex librae s' neqy aro
matarum cuilibz. s. duo de simplicibz ut
scoly aurene et Serapio de simplicibz.
Terna Simon fann. de simonibus.
Quarta est liber simonibus in quo qd
nctur documenta omni feze neqy ad
aromatarum p'ntentiu. **Ante** liber
nesue. i. iohannis damasceni q mites
dundu' libros. Na p'nt tractat de consola
tione medicarum et de quibusda sumis so
lutiis famolis s'is est eis anthidota
et ista s' p'nt aromatarum. **Quo** est
p'ntior q no est neqy aromatarum s' medna
Sexta est anthidota. **Nicholaus** de
salerno. h' sunt duo anthidota nicholaus
s' mag' qd no est in usu p'nt ei qd p'nta
tes. licet sit op' m' et anthidota p'nt
qua ois uideri uoluit. **Alius** ead liber
aliq'li vsuabz. noiat arustias et tra
tat de simplicibz licet s'ntu sit iusu.
Reperitur ead d'nt' oridat de simp
libz et mater in uer libz. sed no s' ita
in usu medicarum ut p'nt.
Quarto qat q est anthidota. **Duo**
q anthidota. i. contridatu ab anti.
qd est cont' de d' anthidota q d' e
q liber continens experimeta contra
morbos data. **Quo** qat qre tu
fecisti m' c'onez q liba melue dundu'
in tres libros. quoz p'nt tractat de
consolatione medicinarum. et s' liber e

anthidota. q ead ualde n'arum riuu
q anthidota. et uocat grabadum. i. co
pedu' secretor. et est aggregano anti
dotary. **Quo** q' d' distinctiones
sunt melue in isto suo anthidotario
Duo q' facit. xij. distinctiones.
Sexto qat qd tractat sigillatim in
vnaqz distinctione. **Duo** q' in p'nta
tractat de electuariis aromatis qd
qda s'nt dulcia et delectabilia et qda
amara et v' q' solennia et h'et duos
tractatus. qd in d'ct' m'at de electuariis
dulcibz et m'at' ibi electuariis de
aromatibz et s'nt xxxvi. cofectioes
dulce. **Sexto** tractatu sine in s'
p'nt distinctionis p'nt e' d' anthidotarys
amary et m'at' sic tria m' theseron.
et s'nt xiiii. ul xvij. cofectioes amare.
In s' distinctione tractat de medicis
opriatis et m'at' sic. Cofectio phylony
et s' sex cofectioes opriate. In s'
tractate tractat de medicis solutis
qda s'nt aloctite qda colopitide qda
turbatate. et alie sciamoneaticae et alie
sub alijs de noranombz et m'at' aliecas.
ymo ab yere p'nt et s' xxiiij. solutia.
In quarta distinctione tractat de codi
tis. s. ta de fructibz qd de radicebz et ead
de floribz ut s'nt rose uiole et s' xvj.
In v' distinctione de s'p'ebz loch et s'
qda loch delectabilia et qda orribilia
mali saporis et s' xij. s'ibz coputatis.
In sexta distinctione de iulep s'rupis
et rob. qd d' est qd s'ntus. **Del** h'q' m'
s'rupatus. **Don** qda s'rupi s' simplicel et
s' xx. coputatis. quatuor iulep. q' ipse
p'nt. in p'nt. distinctione et deinde ma
p'nt p'ntez s'rupos copositos et s' xvij.
Vz ad simone de aqua mellis et deinde
s'q' s'nto s'ntanabm. i. s'rupus ace
tosus simplicibz et q' s'nto s'ntu
auctoli. **Deinde** p'nt s'rupos sub
limos. s. s'rupu de m'ca et de abliguo.
et de sumo tre m'andze et m'noze et.
Deinde p'nt simone s'ntuclitico
et post conscriptez p'nt aliqua codita ut
coditu de arzo et coditu de buglossa.
et coditu de rithomye. **Et** vltio p'nt
cofectioe m'ue simplicis et vltio p'nt
cofectioe m'ue acetose et ead alie.
m'ue. **Deinde** p'nt simone in acetis
squillitico et p'nt plures modos. **Dein**
in ead v' distinctione p'nt simonem
s'ntu s'ntu rob. de quibz p'nt xxx xvj. s'p'os
In v' distinctione tractat de decot
tionebz et m'fusiomebz ubi p'nt aqua
fructuu et medus m'fusioms aqua
cafei et p'nt ead xij. solutua.
In octaua distinctione tractat de tro
chiscis et s'ntu sic. cofectio gall et p'nt

xxx. spes troasorum. In nona distic
 uone tractat de susuf. i. de puluicib;
 et poit. vii. spes. In decima tractat
 de vnguentis et emplis et rezois.
 et pnapit. yssopi corocui. et poit.
 ibi. lxxij. spes. In undecima poit. de oleis.
 Et no q aliqua olea s p expellionez
 ut olm de amygdal dulab; et amaras
 et de nucib; et de pinis et auellanis
 et de crisomilis etc. Alia no olea
 sunt p expellionez ut olm zolaz et bio
 laz et camomelli. et Aneti. delio.
 hirmu et sabannu etc. Alia no
 sunt per resolutione; ut olm de ouis et
 olm de frumetu et smapi. et olm de
 fraxino et de sumpero. Unde mesue
 poit spes olia lxxij. possit aliquis
 dice q medicame pille et ellan. scru.
 et hnt tot diuisa noia. et de diuinitur
 varijs noib; v gra Athanasia philo
 nu. pille lucis. met diti diacalamin
 et consimlia. Dicendu est q qda
 electuaria seu pille et alie medicame
 sumut denoiacione; ab opaco et ef
 fectu que faciut vbi gra Athanasia
 et imortalis no q hntem immortale
 faciat sed q reddut hoies longe uite
 et q immortale. Et pille lucis dicit
 q oculos illustrat et caligine ab eis
 remouet et huc recuperant. Et philo
 nu. dicit q amator seu amor hois.
 et sic p q omis medicame p dicit abef
 factu et opaco que inducunt deno
 minatur. Queda no medicame a
 coposure nome sumut qui cas iucit
 ul coposur. Vbi gra medicamentuz di
 amedridato rege q ipm coposur ut
 aduicent et thuram magna ab an
 ozomaco et w thuram andromati
 noiat. Et di azado abbas de abbate
 qua cu coposur et sic de alijs multis.
 Queda no sumut nome ab aliqua
 simplia medicina q est bassis et fida
 metu in illa coposicione ul q de illa
 magis sagiedum et in illa coposicoe
 optinet p mapiu sic p pille de sera
 pmo et pille de bdelio et pille de tur
 bul; et diacinnu diaprassiu et dia
 calametu et multa alia similia.
 Queda no sumut nome a denoiacione
 nua. Vbi gra. Tyriacu diathelion.
 de cofectio quoz rez a dia q est co
 mixtio et thesara quatuor q triaca
 quoz rez q in ea res quoz q dunt.
 Et vnguetu triasurmacu de
 a th; medicis qf emp coposicione m
 gduat. q vnguetu triu medicamez
 in eo ingredietu. Et pille coes di
 cut. pille trimero ex trib; s; exantib;
 s. alox maza et avonis etc.

Quero qn reput. In aqua recepta
 Rebarbaru. an. pteq equales
 In mensa et no in dosi qm debeat fieri
 dico q intelligi sm qti. ad oclm et
 no sm dosi ad pondus. ista aut qti
 ad oclm d; tibi medicus limitare vbi
 gra si capias de qozia ad qti. nuas
 debes simle ad qti. nuas capere de
 Rebarbaru. Quid est hoc in pte
 medicamez solutiaz. medicina fortis debi
 lis et medicina debilis fortis. Dico q
 medicina fortis debilis est medicina fortis
 virtutis et opacois et debilis dosi
 ut scamonea turbid; et esula q omis
 s; fortes in virtute et opaco et in s;
 debiles in dosi q de eis debet mederi
 parū dare. D; medicina debilis fortis
 e q. s. debil in virtute et in opaco
 ut castia miana et fortis in dosi. q de
 eis multa dam; s. z. i. ul z. i. cu y.
 Quomodo intelligi illud dicitur
 in antidota suo. s. qto cano. et par
 caz melis e plio. Dico q intelligedi
 est de sim. medicina v; q si medicus
 pot. tm facie cu vna sim. medicina no d;
 face cu multitudine medicamez. Vn si
 intelligere q par caz. s. medicamez sim
 plia est melis plimo caz. i. multitudine
 caz q gaudet natura simplicib;. Si
 quis querat quid importat nome dletu.
 Dico q tm est dice electuaria q dlet
 tu ex varijs medicis. q ex multis et
 varijs reb; electua. coponit. coiter
 ca et dia electuariaz qda s; dulcia
 et qda amara et qda acra ut diapru
 mo et diaphamardis. Quid importat
 in pte q d; s. castellaz de gem; dico
 q corule et bisacille d; gem;. i. de silia
 i de illa regione d; d; gem;. Si quis
 querat quare dicitur medicame opiate.
 Dico q ab opio opiate dnt et no debet
 exaberi ante sextu melem; nec debet
 uendi ab aromataz; ante illud tepus.
 Quare dicitur medicame solutiue.
 Respondo q dnt ita q hnt humoz;
 corruptos educe et cura. Quid
 importat in q. distinctione damascei
 cu dicit de coditis quid sit coditu dico
 q coditu est s; q ppa et s; simpli
 cia na qda s; ex fructib;. ut atra ti
 thoma pua. Queda no s; ex radiceb;
 ut zimiber et coditu hromgi. Et qda
 s; ex florib; ut rose uiole cu quib; sit
 furaz rosaz ul uolatū et flores boza
 gnis vel buglose ex quib; sit furaz
 buglosatu et diaphoragmatu sine co
 sue rosate diaphorag; et buglosate.
 Si quis querat qd est loch. dico
 q loch est s; s; p; ad modum
 dletua. et est aliqua le uisofu aptu

ut lambar. in dispositionibus pectus.
vel sicut aquos loch est confectio de
suo fructu et melle et zuzaro.
vel sicut alios loch est mucilaginosi
vel viscosa confectio ut dicitur resistat
cum in ore tenetur et de lambi et pan
latine deglutiri contra dispositione
pectus et pulmonis et quaedam loch se
delectabilia. et quaedam ozonibilia.
Quid est drapendion est leuis co
fectio ut leuis et de a ma qd est cofer
tio et pendia qd est leuis qd leuis co
fectio qd hct pectus et guttur leuis.
Vn pendia leuis hct pectus guttur
et pulmone. Quid est iulep duo
q tñ importat q clarificata potio
ut clarus liquor potabilis unde ut
plurimum omne iulep sedatum sine et
cofortatum virtutis qd aliq iulep hct
suum sedare et mitigare et hnt cofer
tare cor. et dnt iulep cordialia cu pele
et lapides piosi ponit in eis. Vel alit
iulep e clar liquor potabilis ex aqua
stillans et zuzaro gpositus ut ex suas
et pot ee aromatizati ad sum exim
guenda ut ad virtutis confortatione
unde iulepuzo as. i. clarifico as. Itz
pot fieri iulep longu et paye ul beuus
decoctionis ex aqua stillatis et zuzaro
cu aromatibz uel sine. s. paucis diebz
ougat. unde in estate iulep et syro
quos vis coferare debet hnt bona cor
none no ex caliditate estatis ebulliat
et in acetositate coferat. Quid
est sy duo qd est liquor potabilis
coferatus ex suas vel ex semmbz et
radialibz et fructibz cu melle ul zuzar.
et cu spbz aliqn aromatizati et pot
ee simplex ex paucis rby et cofer
tus ex multis rby acetosis ut no ac
tosia aptas ad alterandu ut dirigedu
matia; pitate in morbo isto. s. moder
refrigerando sanguine et alios huores
calefantes vel calefaciendo fugidos uel
subalundo grossu humore ul in grolim
do subtile q sicut medius nihil aliud
est digestio q grossi subtilitudo et sub
til ingrossatio unde et aliqui mediu
uoqunt eos digestiva et aliqui diuisi
ua qd hnt malos humores ab alijs
ouidare et sequestrare. Et di asyt
qd est confectio ut qd et suas inde syro
i. confectio vel qd liquida de suas.
Cognoscat aut qd syro est bn cordis. qd
pant. ut duos digitos et adhaeret eis
cu quada viscositate ut qd ponit sup
lapidem mar moreu limpidu et aliqua
tura coagulatur. Quid est sapi est
vnu coctuz vsq ad spissitudme. et fit
ex multo resiccu sepe vna. Quid

est rob uel robub duo q rob ul robub
est succus inspissatus ad modum
mellis. Quid dicitur mima duo
q mima id est q confortans qd fit
ex succis hntibz confortare sto. ut
ex succo piroz ul atomoz cu zuzaro.
Et pot fieri mima simplex sine spbz
et aroma. cu spbz. dnt. dat. fe
bantantibz aroma. no dat. hys qui
non febrantant. Quid est troasit.
duo q troasit est coferatio qd dnt
ex diuis pulueribz me. aliquo hnt
aggrata. Et de troasit a trocho q est
rota qd troasit est similis rote curri
Si quis quereat quid intelligat illud
q ponit. in p. ut de seipone troasit
de allichengi. in di. p. fe. boli armem.
et postea qd sine di boli absolute.
Duo qd boli absolute intelligit tra
sigillata q in multis ppetatibz e simlis
bolo armem. et adhuc hnt excellen
tes virtutes eo. Quid significat
troasit alatal. Duo qd sunt troasit
ex coferata. Quid est susif. duo
q susif id est q puluis. Quid est
victu fiat puluis subtilis in moduz
alcohol. Duo q alcohol fit a thoni
appretes in spera solis in modu sub
tilissim puluis qui uix trahi cope
hendit. Quid est pilli. duo q
pilla est tra rotunda qd parua pala
quedam modu est ppe pte. s. rotunde.
ut de pilli apilo. i. apistello qd anteq
pille conficiat. multu laborat aroma
tari in pistando eas in mortario cu
pilo. i. pistello. Et no qd pille no debet
esse antique nec indurate in moduz
lapidis. qd tur no valet. unde pille
qd transeut sex menses no hnt virtute.
Et mela conficiat. in magdalo qd
in puluere r. Quid est dnt pille
chochic. duo q id est q capitales.
chochic qd est caput. Quid est
dnt pille ellefigne. duo id est q ara
matie. Quid est emplm. duo q
emplm est dura confectio. ut plm r. sicut
ta unguenti sine olea. Quid est un
guenti. duo q unguenti dnt ab un
gendo et est mollis confectio r. emplasti
et fit ex oleis et liquoribz et cera et
aliqua cu spbz ut pulueribz et aliqn sine
eis. Et no vltm qd sic aloes est ut
plurimum matia pulueris ita cera ut
plurimum est matia unguenti.
Quid est unctio. duo q est oibus
liquidior ac molior et cocti fit ex
oleis sine cera uel adipibz et pinguedi
bus sine cera. Si no aliqn cera ponit.
valde modum ponit. Si aliquis un
guentem quotuplex fuit olea mediu.